
 

 
 

1 
Università degli Studi di Milano – via Festa del Perdono 7 - 20122 Milano, Italy 

Tel +39 02 503111- unimi@postecert.it - www.unimi.it 

DIREZIONE ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 
 
    

SETTORE CONCORSI - RECLDOC 
 

7.1 – Decreti Rettrice 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Parziale rettifica del bando relativo alla selezione pubblica per la copertura di un posto di contrattista di 
ricerca presso il Dipartimento di Scienze Cliniche e di Comunità, mediante stipula di contratto di lavoro 
della durata di 2 anni, ai sensi dell’art. 22 della Legge 240/2010, codice 500040. 

 

LA RETTRICE 

VISTA  la Legge 22.4.1987, n. 158;   

VISTA la Legge 9.5.1989, n. 168 ed in particolare l’art. 6, in base al quale le Università sono dotate di 
autonomia regolamentare;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 concernente le nuove norme sull’accesso ai documenti amministrativi 
e successive modificazioni;  

VISTO il D.P.C.M. 7.2.1994, n. 174, recante norme sull’accesso dei cittadini degli Stati membri dell’Unione 
Europea ai posti di lavoro presso le amministrazioni pubbliche; 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 recante il Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari 
in materia di documentazione amministrativa;  

VISTA la Legge 15.4.2004, n. 106 concernente le norme relative al deposito legale dei documenti di interesse 
culturale destinati all’uso pubblico; 

VISTO il D.P.R. 3.5.2006, n. 252 concernente il regolamento recante norme in materia di deposito legale 
dei documenti di interesse culturale destinati all’uso pubblico;  

VISTO  il D.Lgs. 11.4.2006 n. 198 “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a norma dell’art. 6 della 
Legge 28.11.2005, n. 246”, e ss.mm.ii.; 

VISTO la Legge 30.12.2010, n. 240, recante “Norme in materia di organizzazione delle università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l’efficienza del sistema universitario”; 

VISTO   lo Statuto d’Ateneo; 

VISTO il D.Lgs. 9.2.2012 n. 5 “Disposizioni urgenti in materia di semplificazione e di sviluppo” convertito in 
Legge 4 aprile 2012, n. 35 ed in particolare l’art. 8 in materia di semplificazione per la partecipazione 
a concorsi e prove selettive; 

VISTO  il D.Lgs. 14.3.2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 
e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”; 

VISTI il Regolamento UE 2016/679 e il D.Lgs. n. 196 del 2003, e successive integrazioni e modificazioni, 
relativi alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali; 

VISTO il D.R. 224/2019 del 18.1.2019 con cui è stato emanato il Regolamento d’Ateneo relativo al Codice 
etico e per l’integrità nella ricerca dell’Università degli Studi di Milano;  

VISTO il decreto-legge 30.4.2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla Legge 29.6.2022 n. 79; 

VISTO il D.M. 10.5.2023 n. 456 che disciplina le tabelle di corrispondenza tra posizioni accademiche italiane 
ed estere ai sensi dell’art. 18, comma 1, lettera b), della Legge 240/10; 

VISTO il D.R. 2962/2023 del 6.6.2023, che regolamenta lo svolgimento delle prove concorsuali in modalità 
telematica e i relativi allegati con le linee guida per commissari e candidati; 

VISTO il D.M. 2.5.2024 n. 639, recante la determinazione dei gruppi scientifico-disciplinari e delle relative 
declaratorie, nonché la razionalizzazione e l’aggiornamento dei settori scientifico-disciplinari e la 
riconduzione di questi ultimi ai gruppi scientifico-disciplinari, ai sensi dell’art. 15, della legge 30 
dicembre 2010 n. 240; 

VISTO il D.R. 1711/2025 del 27.3.2025 con cui è stato emanato il Regolamento d’Ateneo per il conferimento 
di contratti di ricerca, ai sensi dell’art. 22, della legge 30.12.2010, n. 240; 

VISTO il Contratto relativo alla sequenza contrattuale sul contratto di ricerca ex art. 22 L. 240/2010 (art. 



 

 
 

2 
Università degli Studi di Milano – via Festa del Perdono 7 - 20122 Milano, Italy 

Tel +39 02 503111- unimi@postecert.it - www.unimi.it 

DIREZIONE ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 
 

178 c. 1 lett. g) del CCNL 18/01/2024) sottoscritto in data 18/03/2025; 

VISTA la delibera del 15/09/2025 con la quale il Dipartimento di Scienze Cliniche e di Comunità ha richiesto 
l’attivazione di un contratto di ricerca per il gsd 06/MEDS-08 - Endocrinologia, nefrologia e scienze 
dell'alimentazione e del benessere, ssd MEDS-08/A - Endocrinologia, e ha fornito le indicazioni utili 
per l’emanazione del relativo bando; 

VISTA la delibera del 30/09/2025 con la quale il Consiglio di Amministrazione ha autorizzato l’attivazione 
del contratto di ricerca a favore del Dipartimento di Scienze Cliniche e di Comunità; 

VISTO il D.R. 4391/2025 del 13/10/2025, pubblicato sul sito web d’Ateneo in data 13/10/2025, con il quale 
è stata indetta la selezione pubblica per la copertura di un posto di contrattista di ricerca mediante 
stipula di contratto di lavoro della durata di 2 anni, ai sensi dell’art.22 della Legge 240/2010, per le 
esigenze del Dipartimento di Scienze Cliniche e di Comunità, per il GSD 06/MEDS-08 - Endocrinologia, 
nefrologia e scienze dell'alimentazione e del benessere, ssd MEDS-08/A - Endocrinologia, codice 
500040, con termine di scadenza fissato per il giorno 13/11/2025, ore 12:00;  

VISTO il provvedimento d’urgenza prot. n. 122713/25 del 15/10/2025 con cui il Direttore del Dipartimento 
di Scienze Cliniche e di Comunità ha autorizzato la richiesta di rettifica dell’importo relativo alla 
spesa della suddetta posizione, che sarà ratificata dal Consiglio di Dipartimento nella seduta del 
10/11/2025, riducendo la spesa totale da € 109.154,00 (costo retributivo del ricercatore confermato 
a tempo pieno), originariamente prevista, a € 79.190,00 (costo retributivo del ricercatore confermato 
a tempo definito), salvo conguaglio a seguito di eventuali variazioni per adeguamenti di legge; 

RITENUTO di dover conseguentemente rettificare il bando nella parte riguardante il trattamento economico 
spettante al contrattista di ricerca; 

RITENUTO altresì di dover garantire un nuovo termine di presentazione delle candidature pari a 30 giorni 
dalla pubblicazione dell’avviso del presente decreto di rettifica sul sito web d’Ateneo; 

 

D E C R E T A 
 

Art. 1 Richiamato quanto esposto in premessa e fatta salva la ratifica del provvedimento d’urgenza del 
Direttore del Dipartimento di Scienze Cliniche e di Comunità prot. n. 122713/25 del 15/10/2025 da 
parte del Consiglio di Dipartimento, gli artt. 3 e 21 del D.R. n. 4391/2025 del 13/10/2025, sono 
rettificati come segue: 

 
Art. 3 

Presentazione e invio della domanda di partecipazione 

1. La domanda di partecipazione alla selezione deve essere prodotta, a pena di esclusione, entro le ore 
12:00 (ora italiana) del trentunesimo giorno a decorrere dal giorno successivo a quello di pubblicazione 
del presente decreto di rettifica del bando sul sito web dell’Ateneo. 

2. La procedura di compilazione ed invio della domanda di partecipazione alla selezione è interamente ed 
esclusivamente telematica e prevede l’utilizzazione dell’applicativo informatico SICON disponibile sul 
sito dell’Università degli Studi di Milano. 

3. La procedura si articola in due fasi:  

a) Registrazione 
Per registrarsi, è necessario collegarsi al portale di UNIMI alla pagina 
https://www.unimi.it/reg_utenti_esterni/registrazione/form.html  
seguendo le istruzioni sotto indicate: 
• compilare la maschera inserendo uno username e una password scelti dal candidato; 
• di seguito inserire i dati. 
Dopo la registrazione, all'indirizzo e-mail indicato durante la procedura, il servizio invierà una mail di 



 

 
 

3 
Università degli Studi di Milano – via Festa del Perdono 7 - 20122 Milano, Italy 

Tel +39 02 503111- unimi@postecert.it - www.unimi.it 

DIREZIONE ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 
 

conferma segnalando il link per l’attivazione delle credenziali. 
Attraverso le credenziali è possibile accedere all’applicativo SICON. 

 
b) Compilazione e invio della domanda di partecipazione alla selezione. 
Il candidato si collega al portale Unimi, alla pagina Web  
https://www.unimi.it/it/node/581/ e sceglie il codice della procedura attraverso il motore di ricerca a 
inizio pagina. 
All’interno del box relativo alla selezione per la quale si intende presentare domanda, il candidato clicca 
sul link “Presenta la domanda”. 
Il candidato si trova all’interno dell’applicativo SICON. 
Il candidato redige la domanda di partecipazione al concorso, seguendo le relative istruzioni formulate 
dal sistema informatico, compilando l’apposito form che sarà reso disponibile dal giorno di pubblicazione 
del bando della selezione sul sito web d’Ateneo. 
Dopo aver completato la compilazione, il candidato deve stampare la domanda di partecipazione 
prodotta dal sistema, firmarla in calce in modalità autografa e scansionarla in formato PDF (o, in 
alternativa, firmare digitalmente la domanda e caricare il file in formato PAdES o CAdES). 
La firma in calce alla domanda deve essere apposta esclusivamente in modalità autografa o digitale. 
Durante il periodo di presentazione della domanda l’istanza potrà essere compilata – 24 ore su 24 – da 
qualsiasi computer collegato. La procedura informatica di presentazione delle domande e degli allegati 
verrà disattivata, tassativamente, il giorno di scadenza per la presentazione delle predette domande. 
Allo scadere dei termini, il sistema informatico non permetterà più l’accesso al form, né l’invio della 
domanda.  
Per completare la procedura, il candidato deve effettuare l’upload della domanda firmata in calce in 
modalità autografa e scansionata in formato PDF (o, in alternativa, firmata digitalmente in formato 
PAdES o CAdES) e dei seguenti documenti: 

1) curriculum vitae in formato PDF, non eccedente le 30 pagine, secondo lo schema (All. A), datato, 
senza alcuna firma o sigla. Il curriculum, come dichiarato nella domanda di partecipazione, vale 
come autocertificazione ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 relativamente al possesso 
di tutti i titoli in esso riportati; 

2) proposta di sviluppo del programma di ricerca oggetto del bando in formato PDF; 

3) elenco numerato, datato e firmato, delle pubblicazioni presentate ai soli fini della valutazione 
firmato in calce in modalità autografa e scansionato in formato PDF o, in alternativa, firmato 
digitalmente in formato PAdES o CAdES; 

4) cartella compressa in formato .zip o .rar contenente le pubblicazioni in formato digitale, secondo 
le modalità di seguito specificate (è possibile caricare fino a 5 cartelle compresse, ognuna delle 
quali non deve essere eccedente i 30MB); 

5) dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà (All. B) attestante la conformità all’originale delle 
pubblicazioni firmata in calce in modalità autografa e scansionata in formato PDF o, in alternativa, 
firmato digitalmente in formato PAdES o CAdES; 

6) copia in formato PDF di un valido documento di riconoscimento; 

7) copia in formato PDF del codice fiscale; 

8) in caso di dottorato conseguito all’estero: copia del decreto di riconoscimento accademico (ex 
equipollenza) del titolo straniero oppure del provvedimento di riconoscimento non accademico (ex 
equivalenza); 

9) copia in formato PDF della ricevuta del versamento non rimborsabile di € 25,82. 
 
4. La presentazione della domanda si conclude scegliendo l’opzione “Conferma” presente in fondo alla 

pagina “Allegato domanda”. Il sistema notificherà la ricevuta di presa in carico della domanda e degli 
allegati con l’invio di una e-mail all’indirizzo indicato dal candidato. 



 

 
 

4 
Università degli Studi di Milano – via Festa del Perdono 7 - 20122 Milano, Italy 

Tel +39 02 503111- unimi@postecert.it - www.unimi.it 

DIREZIONE ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 
 

5. È possibile, dopo la conferma della presentazione della domanda, inserirne una nuova entro il termine 
di scadenza indicato dal bando. Per modificare, dopo la conferma, la domanda o uno degli allegati 
presentati, è necessario entrare in "Annulla domanda" ed inserire la nuova domanda e gli eventuali 
nuovi allegati. Anche qualora si desideri sostituire esclusivamente uno o più allegati, è necessario 
scaricare nuovamente la domanda di partecipazione prodotta dal sistema, firmarla in calce in modalità 
autografa e scansionarla in formato PDF (o, in alternativa, firmare di nuovo digitalmente la domanda e 
caricare il file in formato PAdES o CAdES). Per concludere le operazioni di modifica della domanda e 
degli eventuali allegati, è necessario scegliere l’opzione “Conferma” presente in fondo alla pagina 
“Allegato domanda”. In caso di mancata conferma, la presentazione della domanda risulterà 
annullata. 

6. La procedura telematica di compilazione e invio della domanda e degli allegati deve essere completata 
entro le ore 12:00 (ora italiana) del trentunesimo giorno a decorrere dal giorno successivo a quello di 
pubblicazione del presente decreto di rettifica del bando sul sito web d’Ateneo. 

7. La procedura si intende completata con l’invio della domanda e degli allegati; in caso di mancato invio, 
la domanda non verrà presa in considerazione. 

8. Qualora il termine di scadenza indicato cada in giorno festivo, sarà possibile procedere alla compilazione 
e al relativo invio della domanda entro le ore 12:00 (ora italiana) del primo giorno feriale utile. 

9. Non sono ammessi a partecipare alla selezione i candidati le cui domande non siano state inviate nei 
termini o che siano state inviate con modalità diverse da quelle sopra indicate. 

10. Nel caso si venisse a determinare l’indisponibilità della procedura informatica descritta, l’Università 
degli studi di Milano si riserva di comunicare, attraverso il proprio sito Internet, modalità alternative per 
la presentazione delle domande di partecipazione alla selezione. 

11. I candidati sono tenuti a versare un contributo non rimborsabile di € 25,82, da effettuarsi a cura del 
candidato esclusivamente a mezzo bonifico ordinario, sul conto corrente bancario BANCA INTESA 
S.p.A. – Servizio Tesoreria Enti – via Verdi n. 8 – 20121 Milano – C/C 000000463971 - IBAN: IT97 G 
03069 09400 000000463971 – SWIFT CODE: BCITITMMXXX per i versamenti dall’estero - intestato 
all’Università degli Studi di Milano, Via Festa del Perdono 7 indicando obbligatoriamente la causale: 
“contributo selezione contratto di ricerca – codice concorso 500040” . Non è possibile effettuare il 
versamento del contributo mediante bonifico istantaneo. 

12. Ogni eventuale variazione dell’indirizzo, del recapito telefonico o dell’indirizzo di posta elettronica che 
il candidato elegge ai fini della procedura deve essere tempestivamente comunicata a questo Ateneo 
utilizzando l’indirizzo di posta elettronica valcomp@unimi.it . 

13. I candidati diversamente abili devono specificare nella domanda l’ausilio necessario in relazione al 
proprio handicap, nonché l’eventuale necessità di tempi aggiuntivi per l’espletamento delle prove, ai 
sensi della legge 5.2.1992 n.104. 

14. Tutti i titoli che il candidato intende presentare devono essere posseduti alla data di scadenza del bando 
e devono essere riportati esclusivamente sul curriculum.  

15. Nella domanda il candidato dichiara, sotto la propria responsabilità: 

1. la cittadinanza posseduta; 

2. di non aver riportato condanne penali, ovvero le eventuali condanne riportate; 

3. se cittadino italiano: di essere iscritto nelle liste elettorali, precisandone il Comune e indicando 
eventualmente i motivi della non iscrizione o della cancellazione dalle medesime; 

4. se cittadino straniero: di godere dei diritti civili e politici nello Stato di appartenenza, ovvero i 
motivi del mancato godimento; 

5. di non essere stato destituito dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione per persistente 
insufficiente rendimento e di non essere stato dichiarato decaduto da un impiego statale, ai sensi 



 

 
 

5 
Università degli Studi di Milano – via Festa del Perdono 7 - 20122 Milano, Italy 

Tel +39 02 503111- unimi@postecert.it - www.unimi.it 

DIREZIONE ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 
 

dell’art. 127 lettera d) del D.P.R. 10.1.1957 n.3; 

6. di essere in possesso di uno dei requisiti di cui all’art. 2; 

7. di non essere già assunto come personale di ruolo, a tempo indeterminato, delle università, degli 
enti pubblici di ricerca e delle istituzioni il cui diploma di perfezionamento scientifico è stato 
riconosciuto equipollente al titolo di dottore di ricerca ai sensi dell'articolo 74, quarto comma, del 
decreto del Presidente della Repubblica 11 luglio 1980, n. 382; 

8. di non aver fruito di contratti da Ricercatore a tempo determinato ai sensi dell'articolo 24 della 
Legge 240 del 2010; 

9. di non avere un grado di parentela o di affinità, fino al quarto grado compreso, con un professore 
appartenente al Dipartimento che ha richiesto l’attivazione del posto e che effettua la chiamata, 
ovvero con la Rettrice, il Direttore generale o un componente del Consiglio di Amministrazione 
dell’Ateneo. 

16. L’Amministrazione si riserva di procedere a controlli, anche a campione, sulla veridicità delle 
dichiarazioni sostitutive. 

17. Non è consentito il riferimento a documenti presentati presso questa o altre amministrazioni, o a 
documenti allegati alla domanda di partecipazione ad altra procedura selettiva. 

 
Art. 21 

Trattamento economico, fiscale, previdenziale ed assicurativo 

1. Ai contrattisti spetta, per tutta la durata del rapporto, un importo annuo lordo omnicomprensivo di € 
28.283,94 (salvo conguaglio a seguito di eventuali variazioni per adeguamenti di legge), pari al 
trattamento iniziale spettante al ricercatore confermato a tempo definito.  

2. Il rapporto di lavoro è regolato dalle disposizioni vigenti in materia, anche per quanto attiene il 
trattamento fiscale, assistenziale e previdenziale ed assicurativo previsto per i redditi da lavoro 
dipendente. 

3. L’Ateneo provvede altresì alla copertura assicurativa contro gli infortuni sul lavoro e le malattie 
professionali ed alla responsabilità civile. 

 
 
Art. 2 Si conferma il restante contenuto del D.R. n. 4391/2025 del 13/10/2025.  

 
 

LA RETTRICE 
Marina Brambilla 

 


		2025-10-27T16:52:23+0100
	MARINA MARZIA BRAMBILLA




